



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

GACIV  
Gabinete Civil

## LEIS

### Lei Complementar nº 185/2021.

Sanciono a presente Lei Complementar com veto parcial. Gabinete Civil, Parnamirim/RN, 08 de Abril de 2021; 130ª da República.

Prefeito

**DISPÕE SOBRE A DEMOCRATIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR NO ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PARNAMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

### Capítulo I

#### DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

**Art. 1º** - A gestão democrática das unidades de ensino da rede pública municipal pressupõe a autonomia política, administrativa, pedagógica e financeira por meio de eleições diretas, administração descentralizada e gerenciamento de recursos financeiros com a participação da comunidade escolar.

**Art. 2º** - A gestão democrática tem por finalidade a centralidade da escola e o fortalecimento da comunidade escolar para garantia do direito de uma educação pública de qualidade de forma a atender os alunos nas suas especificidades e no contexto que estão inseridos, para sua aprendizagem e pleno desenvolvimento observando os seguintes princípios:

- I. Gratuidade do ensino público em estabelecimentos municipais garantindo a qualidade social, traduzida pela busca do pleno desenvolvimento da pessoa e do preparo para o exercício da cidadania;
- II. Autonomia das unidades de ensino na gestão política, financeira, pedagógica e administrativa da Instituição;

- III. Iguais condições de acesso, inclusão e permanência dos alunos na unidade de ensino;
- IV. Participação da comunidade escolar nos processos decisórios e fortalecimento dos colegiados (Conselho Escolar, Conselho de Classe, Grêmios, entre outros.);
- V. Transparência e ética quanto aos mecanismos administrativos, políticos, financeiros e pedagógicos;
- VI. Valorização do profissional da educação no campo da formação, reconhecimento profissional, carreira e condições de trabalho;
- VII. Pluralismo de ideias e concepções pedagógicas, respeito à diversidade e ao caráter laico e civil da instituição de ensino;
- VIII. Efetividade, eficiência e zelo na aplicabilidade dos recursos públicos.

### Capítulo II

#### DA GESTÃO ESCOLAR

##### Seção I

#### DO DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO E DO DIRETOR PEDAGÓGICO

**Art. 3º** - A gestão das unidades de ensino será composta por um diretor administrativo-financeiro e um diretor pedagógico, e será exercida conjuntamente com a equipe escolar e o conselho escolar.

**Art. 4º** - É de responsabilidade da equipe gestora a execução, avaliação e orientação das atividades inerentes à organização e funcionamento da unidade de ensino, como foco no desenvolvimento e aprendizagem do aluno, primando pelo acesso, permanência e qualidade da educação ofertada.

**Art. 5º** - O diretor administrativo-financeiro e o diretor pedagógico serão eleitos pela comunidade escolar na forma desta Lei Complementar, diplomados e empossados pelo Executivo Municipal e ocuparão função gratificada de acordo com a tipologia das unidades de ensino (Anexo I), conforme as normas legais vigentes.

##### Seção II

#### DO APOIO À EQUIPE GESTORA

**Art. 6º** - Para dar apoio a equipe gestora, cada unidade de ensino contará com 1 (um) coordenador pedagógico por turno de funcionamento e as instituições a partir do porte III com um (01)

7. ANTI-HCV
8. RX DO TORAX COM LAUDO E PARECER MÉDICO
9. TESTE ALÉRGICO COM LAUDO EXPEDIDO PELO ALERGOLOGISTA PARA FINS ADMISIONAIS.
10. ELETROCARDIOGRAMA – COM LAUDO E PARECER DO CARDIOLOGISTA
11. ATESTADO DE SANIDADE MENTAL- EXPEDIDO PELO PSIQUIATRA PARA FINS ADMISIONAIS.
12. VIDEOLARINGOSCOPIA PARA FINS ADMISIONAIS.

OBS1:(NÃO SERÁ NECESSÁRIO TRAZER OS EXAMES NO ATO DA CONVOCAÇÃO), SERÃO POSTERIORMENTE APRESENTADOS A JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, TODOS COM DATAS ATUALIZADAS.

OBS2:(TODOS AS CÓPIAS DEVERÃO SEREM ACOMPANHADAS DE SEUS RESPECTIVOS DOCUMENTOS ORIGINAL OU AUTENTICADAS EM CARTÓRIO)

**Telefone para Contato (Dúvidas e/ou esclarecimentos)**

3644-8141(RH)

Parnamirim, 09 de abril de 2021

**HOMERO GREC CRUZ SÁ**  
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

**EXTRATOS**

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021**

**PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 07/2021**

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: aquisição de material de limpeza visando atender às necessidades dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município de Parnamirim-RN. Vigência: 07/04/2021 a 06/04/2022; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 07/2021; Processo nº 202015318808; Contratada: **JR COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI**. Lotes: 01, 02 e 05. Valor total: R\$ 2.959.882,60 (dois milhões novecentos e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal nº 5.864/2017 e suas alterações e Lei nº 10.520/2002. Signatários: JORGE DE MORAES MAIA - Secretário Municipal Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos e Joaquim Fernandes Neto pela empresa.

**EMPRESA: JR COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI**

**CNPJ: 22486978/0001-48**

**Telefone: (84) 3643-3823**

**E-mail: jrpc1990@hotmail.com**

**Endereço: Rua José Peixoto, 2000, Emaús – Parnamirim/RN – CEP: 59.148-220**

**LOTE 01**

Item	Descrição dos produtos	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Água sanitária embalagem contendo 1 litro.	UND	20.652	TOP CLEAR	1,93	39.858,36
2	Álcool gel, com álcool etílico a 70% como princípio ativo, embalagem contendo 500mL.	UND	13.550	SANTA CRUZ	6,82	92.411,00
3	Álcool etílico hidratado líquido 65° ou 70° - para uso doméstico, embalagem contendo 1 litro.	UND	7.425	ITAJÁ	8,10	60.142,50
4	Cera, tipo líquida, embalagem contendo 750ml.	UND	682	LUA AZUL	3,60	2.455,20
5	Desinfetante concentrado, embalado em galão plástico contendo 5 (cinco) litros, c/ tampa que não permita vazamento.	UND	11.300	LUA AZUL	12,00	135.600,00
6	Desinfetante, embalagem contendo 1 litro.	UND	6.522	TOP CLEAR	1,81	11.804,82

7	Desinfetante tipo pinho, embalagem contendo 1 litro.	UND	2.282	TOP CLEAR	1,81	4.130,42
8	Detergente clorado para remoção de gorduras para pisos, bombona 5 litros.	UND	8.342	LUA AZUL	30,75	256.516,50
9	Detergente para louça 500ml, embalagem com 500 ml.	UND	15.646	TOP CLEAR	1,30	20.339,80
10	Desodorizador de ambiente fragrância lavanda, spray, tubo com 360ml, caixa c/ 12 unidades.	CX	290	ULTRAFRESH	62,81	18.214,90
11	Desodorizador desinfetante para vaso sanitário, perfumado com suporte plástico, embalagem com 12 unidades.	CX	16.123	NOBRE	3,00	48.369,00
12	Desodorizador desinfetante para vaso sanitário, perfumado com suporte plástico, embalagem com 12 unidades.	UND	223	LUA AZUL	3,34	744,82
13	Lustra móveis frascos com 200 ml.	UND	1.221	LUA AZUL	3,35	4.090,35
14	Querosene para limpeza em geral c/ 1L.	UND	599	LIDER	10,50	6.289,50
15	Solução de limpeza multiuso. Composição básica água com 500ml.	UND	2.384	LUA AZUL	2,20	5.244,80
16	Sabonete líquido, cremoso c/ 500ml.	UND	18.834	LIZ	4,33	81.551,22
17	Sabão em barra glicerinado neutro com 200g.pcte. c/ 05 unidades.	PCT	4.080	MARILUX	3,80	15.504,00
18	Saponáceo, composição detergente, aplicação limpeza, pisos paredes e louças, 300 ml.	UND	443	NOBRE	4,54	2.011,22
19	Sabão em pó, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, embalagem c/ 500 gramas.	UND	11.092	MARILUX	1,54	17.081,68
20	Soda cáustica, 1kg.	UND	281	ÓTIMO BRILHO	16,50	4.636,50

**VALOR TOTAL DO LOTE 01 ..... R\$ 826.996,59 (oitocentos e vinte e seis mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos)**

**LOTE 02**

Item	Descrição dos produtos	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Esponja limpeza material espuma / nylon, formato retangular, aplicação em limpeza geral.	UND	12.096	NOBRE	0,46	5.564,16

2	Esponja limpeza material lã de aço carbono, pacote c/8 unidades.	PCT	7.662	ASSOLAM	0,90	6.895,80
3	Palha de aço nº 01, pct com 08 unidades.	PCT	302	ATLAS	1,50	453,00
4	Papel toalha interfolhada para banheiro, folha simples, duas dobras, cor branca, fardo com 1000 folhas (material: celulose, 100% fibras naturais).	FARDO	19.730	ECOPEL	8,00	157.840,00
5	Papel toalha em rolo, folha simples, cor branca. Pacotes c/ 06 rolos.	PCT	790	ECOPEL	47,09	37.201,10
6	Papel higiênico rolo, folha dupla, cor branca.. Fardo c/ 16 pacotes.	FARDO	19.495	FOFEX	57,90	1.128.760,50
7	Papel filme em rolo tamanho grande, 100 m.	UND	1.570	CH FILMS	10,94	17.175,80

**VALOR TOTAL DO LOTE 02 ..... R\$ 1.353.890,36 (um milhão trezentos e cinquenta e três mil oitocentos e noventa reais e trinta e seis centavos)**

**LOTE 05**

Item	Descrição dos produtos	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Avental 96x64cm, material em napa.	130	UND	BOMPACK	13,88	1.804,40
2	Flanela, 60x40cm, cores diversas.	7.548	UND	FLANEBERG	1,71	12.907,08
3	Pano de prato, material algodão crú, comprimento 70, largura 50, cor branca.	6.792	UND	FLANEBERG	2,15	14.602,80
4	Saco para limpeza em tecido 100% algodão grosso.	8.794	UND	FLANEBERG	2,66	23.392,04
5	Saco para lixo cor preta cap. 30 litros – pacotes c/ 100 Und.	1.854	PCT	DONAPACK	5,73	10.623,42
6	Saco para/ lixo cor preta cap. 40 litros – pacotes c/ 100 Und.	2.216	PCT	DONAPACK	5,70	12.631,20
7	Saco para lixo cor preta cap. 60 litros – pacotes c/ 100 Und.	6.114	PCT	DONAPACK	8,50	51.969,00
8	Saco para lixo cor preta cap. 100 litros – pacotes c/ 100 Und.	18.337	PCT	DONAPACK	18,83	345.285,71
9	Saco para lixo cor preta cap. 200 litros – pacotes c/ 100 Und.	15.289	PCT	DONAPACK	20,00	305.780,00

**VALOR TOTAL DO LOTE 05 ..... R\$778.995,65 (setecentos e setenta e oito mil novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos)**

**VALOR GLOBAL DOS LOTES R\$ 2.959.882,60 (dois milhões novecentos e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e**

sessenta centavos)

Parnamirim, 08 de abril de 2021.

**Mariana Guerreiro Fonsêca**  
Presidente da CRP/SEARH

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 07/2021**

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: aquisição de material de limpeza visando atender às necessidades dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município de Parnamirim-RN. Vigência: 07/04/2021 a 06/04/2022; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 07/2021; Processo nº 202015318808; Contratada: **JOAQUIM F. NETO EIRELI**; Lotes 03, 04 e 06. Valor total: R\$ 292.698,95 (duzentos e noventa e dois mil seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal nº 5.864/2017 e suas alterações e Lei nº 10.520/2002. Signatários: JORGE DE MORAES MAIA - Secretário Municipal Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos e Joaquim Fernandes Neto pela empresa.

EMPRESA: JOAQUIM F. NETO EIRELI						
CNPJ: 40783060/0001-42		Telefone: (84) 99982-2114			E-mail: <a href="mailto:joaquimf.neto@live.com">joaquimf.neto@live.com</a>	
Endereço: Av. Dr. José Francisco da Silva, 931, Panatis II, Potengi - Natal/RN						
LOTE 03						
Item	Descrição dos produtos	Unidade	Quant	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Luva de borracha tamanho G, cano longo (pacote com duas unidades).	PCT	142	TALGE	5,39	765,38
2	Luva de borracha tamanho M, cano longo (pacote com duas unidades)	PCT	516	TALGE	5,27	2.719,32
3	Luva de proteção de algodão, tamanho único cano curto (pacote com duas unidades)	PCT	368	MULTILUVAS	2,97	1.092,96
4	Luva de proteção em vaqueta, tamanho único (pacote com duas unidades).	PCT	368	MULTILUVAS	12,75	4.692,00
5	Luvas descartáveis em látex para procedimentos, tamanho M, caixa com 100 unidades.	PCT	557	NOBRE	23,75	13.228,75
6	Luva de borracha tamanho M (pacote com duas unidades)	PCT	694	TALGE	4,85	3.365,90
7	Luva de borracha tamanho P (pacote com duas unidades).	PCT	382	TALGE	3,40	1.298,80
8	Luva de borracha tamanho G (pacote com duas unidades).	PCT	694	TALGE	4,85	3.365,90
9	Máscara cirúrgica (tamanho padrão), caixa c/ 50 unidades.	PCT	3.000	NOBRE	34,49	103.470,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03 ..... R\$ 133.999,01 (cento e trinta e três mil novecentos e noventa e nove reais e um centavo)</b>						
LOTE 04						
Item	Descrição dos produtos	Unidade	Quant	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Cavalete plástico para limpeza (Piso molhado).	UND	67	NOBRE	32,28	2.162,76
2	Desentupidor de borracha para pias.	UND	48	CRISTAL	5,07	243,36
3	Desentupidor de borracha para vaso sanitário.	UND	50	CRISTAL	5,15	257,50
4	Saboneteira para fixar na parede com reservatório para sabonete líquido com capacidade de 900ml.	UND	147	NOBRE	37,48	5.509,56
5	Suporte para rolo de papel higiênico de 300 a 800m.	UND	140	NOBRE	36,06	5.048,40
6	Balde plástico c/ capacidade p/20 litros c/tampa.	UND	208	POLYUTIL	10,86	2.258,88
7	Cesto plástico 20L.	UND	1.214	POLYUTIL	14,41	17.493,74
8	Lixeira com tampa e pedal com 15L para banheiro.	UND	147	POLYUTIL	19,91	2.926,77
9	Lixeira plástica 200L, com tampa.	UND	52	LAR PLÁSTICO	26,97	1.402,44